FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  Nº. 25/08

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 113, de 22 de janeiro de 2008 e tendo em vista o constante nos
Editais de Concurso Público nº 23 e 24, de 30 de abril de 2008, retifica parte dos referidos Editais,
conforme indicado abaixo:

Edital 23

CAMPUS ÁREA DE
CONHECIMENTO REQUISITOS VAG

AS
CLASSE /

REGIME DE TRABALHO

Banco de Dados Graduação em Ciência da Computação
ou áreas afins e Mestrado em Ciência
da Computação ou áreas afins 1

onde se lê Adjunto / 40h
DE

 leia-se  Assistente / 40h
DE

Alegrete Teoria da Computação e
Compiladores

Graduação em Ciência da Computação
ou áreas afins e Mestrado em Ciência
da Computação ou áreas afins 1

onde se lê Adjunto / 40h
DE

leia-se Assistente /

40h DE

onde se lê Engenharia –
Unitárias

leia-se  Engenharia –
Operações Unitárias

Graduação em Engenharia Química;
Pós-graduação: Doutorado em
Engenharia 1 Adjunto / 40h  DE

onde se lê Engenharia - de
Máquinas

leia-se Engenharia de
Máquinas Elétricas

Graduação em Engenharia Elétrica;
Pós-graduação: Doutorado em
Engenharia 1 Adjunto / 40h  DE

Bagé

Física - Ensino de Física Graduação: Bacharelado em Física ou
Licenciatura em Física; Pós-
graduação: Doutorado em Ensino de
Física ou Ensino de Ciências ou
Doutorado em Física (*) ou Doutorado
em Ciências (*)

1 Adjunto / 40h  DE

Caçapava

Álgebra linear; Geometria
analítica; Programação
computacional

onde se lê Graduação: Física ou
Matemática; Doutorado: Física,
Matemática ou Engenharias, Ciências
da Computação, Geologia, Geofísica e
afins

leia-se Graduação: Física ou
Matemática; Doutorado: Física,
Matemática ou Engenharias

1 Adjunto / 40h  DE

Acrescentar (*) Documentação comprovando experiência na área de Ensino de Física
através de publicação sobre Ensino de Física em periódicos recomendados pela CAPES ou
capítulo de livro sobre Ensino de Física

Edital 24

CAMPUS ÁREA DE CONHECIMENTO REQUISITOS VA-
GAS

CLASSE /

REGIME
DE

TRABALH
O

Farmácia Industrial onde se lê Graduação em Farmácia com
doutorado em Ciências Farmacêuticas,
Farmacologia ou áreas afins.

leia-se Graduação em Farmácia Industrial
com doutorado em Ciências Farmacêuticas,
Farmacologia ou áreas afins

1 Adjunto/
40h  DE

Uruguaiana

Tecnologia de Alimentos.  onde se lê Graduação em Farmácia ou
Tecnologia de Alimentos e Doutorado na área
do concurso ou áreas afins.

leia-se

Graduação em Farmácia-Tecnologia de
Alimentos ou Engenharia de Alimentos e
Doutorado na área do concurso ou áreas
afins.

1 Adjunto/
40h  DE